— 1 —

潮府〔2017〕40 号

潮州市人民政府印发关于支持鼓励创业致富

带头人在相对贫困村创办企业的实施

意见的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

现将《关于支持鼓励创业致富带头人在相对贫困村创办企

业的实施意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

潮州市人民政府

2017 年 9 月 30 日

— 2 —

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

———————————————————————————

潮州市人民政府办公室 2017 年 9月 30日印发

———————————————————————————

— 3 —

关于支持鼓励创业致富带头人在相对贫困村

创办企业的实施意见

各县、区人民政府（管委会），市直有关单位：

为深入贯彻省、市关于打赢脱贫攻坚战战略部署，支持鼓

励创业致富带头人在相对贫困村创办各类企业，切实带动当地

贫困人口就业，根据省、市关于新时期精准扶贫精准脱贫有关

政策措施规定和要求，结合我市实际，制定如下实施意见。

一、支持鼓励创业致富带头人在我市相对贫困村创办各类

企业

对在我市相对贫困村创办各类企业的创业致富带头人，可

给予以下相关政策优惠：

（一）对创业致富带头人在相对贫困村创办企业（国家限

制行业除外）的，可申请创业担保贷款，其中个人贷款额度不

超过 20 万元；合伙经营或创办小企业的，可按每人不超过 20

万元、贷款总额不超过 200 万元的额度实行“捆绑性”贷款；

符合贷款条件的劳动密集型和科技型小企业，贷款额度不超过

300 万元。

（二）对创业致富带头人在相对贫困村新创办企业（初创），

吸纳就业并按规定缴纳社会保险费的，可按其吸纳就业（签订 1

年以上期限劳动合同）人数申请创业带动就业补贴。招用 3 人

（含 3 人）以下的按每人 2000 元给予补贴；招用 3 人以上的每

— 4 —

增加 1 人给予 3000 元补贴，总额最高不超过 3 万元。

（三）创业致富带头人在相对贫困村新创办企业，创办人

属于普通高等学校、职业学校、技工院校学生（在校及毕业 5

年内）或出国（境）留学回国人员（领取毕业证 5 年内）、复员

转业退役军人的，成功创业（在本省领取工商营业执照或其他

法定注册登记手续，本人为法定代表人或主要负责人）且正常

经营 6 个月以上的，可申请 5000 元的一次性创业资助。

（四）创业致富带头人在相对贫困村创办企业，创办人属

于普通高等学校、职业学校、技工院校学生（在校及毕业 5 年

内）或出国（境）留学回国人员（领取毕业证 5 年内）、复员转

业退役军人，租用经营场地创业（含社会资本投资的孵化基地）

的，可申请租金补贴，每年最高 4000 元，最长 3 年。

（五）对商贸企业、服务型企业、劳动就业服务企业中的

加工型企业和街道社区具有加工性质的小型企业实体，在新增

加的岗位中，当年新招用在人力资源社会保障部门公共就业服

务机构登记失业半年以上且持《就业创业证》或在 2015 年 1 月

27 日前取得《就业失业登记证》（注明“企业吸纳税收政策”）

的人员，与其签订 1 年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保险

费的，在 3 年内按实际招用人数予以定额依次扣减增值税、城

市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和企业所得税优惠。

定额标准为每人每年 5200 元。

（六） 自 2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日，对年应

纳税所得额低于 50 万元（含 50 万元）的小型微利企业，其所

— 5 —

得减按 50%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。

二、加强服务工作,鼓励有创业愿望的贫困劳动力，创业脱

贫致富

对有创业愿望的贫困创业者，提供创业指导和培训，并给

予以下相关政策扶持：

（一）具有创业要求和培训愿望并具备一定创业条件的贫

困劳动者(非毕业学年的普通高等学校、职业学校、技工院校全

日制在校生除外)，参加创业培训并取得合格证书的，可给予创

业培训补贴，其中创办企业培训每人最高 1000 元；或者可选择

免费参加我市定点职业培训机构组织的创业培训。符合条件的

贫困劳动者只能享受一次创业培训补贴。

（二）对持《就业创业证》（注明“自主创业税收政策”或

“毕业年度内自主创业税收政策”）或在 2015 年 1 月 27 日前取

得的《就业失业登记证》（注明“自主创业税收政策”）的人员

从事个体经营的，在 3 年内按每户每年 9600 元为限额依次扣减

其当年实际应缴纳的增值税、城市维护建设税、教育费附加、

地方教育附加和个人所得税。

三、鼓励在我市相对贫困村创办的各类企业就地吸纳贫困

劳动力就业

创业致富带头人在我市相对贫困村创办企业，招用已认定

为就业困难人员的贫困劳动者，可按规定给予社保补贴和岗位

补贴。补贴期限最长不超过 3 年（对距法定退休年龄不足 5 年

的人员可延长至退休）。

— 6 —

（一）用人单位招用就业困难的贫困人员,与其签订 1 年以

上期限劳动合同并按规定缴纳社会保险费的，按其为就业困难

的贫困人员实际缴纳的基本养老保险费、基本医疗保险费、失

业保险费、工伤保险费、生育保险费给予社保补贴。

（二）用人单位招用就业困难的贫困人员，与其签订 1 年

以上期限劳动合同并按规定缴纳社会保险费的，按实际招用人

数给予岗位补贴。岗位补贴标准为当地最低工资标准的 50%。

四、有关工作要求

（一）加强组织领导。各县、区人民政府（管委会）应提

高思想认识，高度重视就业、技能精准扶贫工作，强化属地责

任和部门责任，做好各项有关工作，做好创业致富带头人在相

对贫困村创办企业的服务工作，鼓励有条件的企业到贫困村创

办企业带动贫困人员就业，做好有就业意愿的贫困劳动力就业

服务工作，落实好相关扶持政策。

（二）加强宣传引导。各县、区人民政府（管委会），有关

部门要积极做好优惠政策宣传，在门户网站、微信公众号、服

务大厅等开设专栏，公开我市企业在相对贫困村创办企业的相

关扶持政策，要通过网站、宣传折页等开展政策解读，鼓励创

业致富带头人到我市相对贫困村创办各类企业。各县、区人民

政府（管委会）要落实各镇人民政府（街道办事处）对辖内的

企业进行政策宣传，鼓励有条件的企业到相对贫困村创办企业

或工厂等各类生产经营场所企业。

（三）加强督促跟踪。各县、区人民政府（管委会）要深

— 7 —

刻认识做好督促检查工作的重要性，增强做好督促检查工作的

紧迫感和责任感，督促有关部门落实好政策宣传和服务。定时

跟踪检查，及时采取有力措施，努力推动工作见成效，并向上

级部门反馈通报政策实施情况。